
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы по благоустройству территории 

МО МО Юнтолово на 2023-2025 годы 

 

В соответствии постановлением Местной Администрации от 23.08.2022г. № 50  

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Юнтолово, формирования, реализации и проведения оценки эффективности 

их реализации, Методики оценки эффективности реализации муниципальной программы 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Юнтолово и Перечня муниципальных программ внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Юнтолово» и в целях эффективного исполнения 

вопросов местного значения на территории муниципального образования муниципальный округ 

Юнтолово,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу по благоустройству территории МО МО Юнтолово 

на 2023- 2025 годы  согласно приложению № 1. 

2. Постановление вступает в силу после принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Местной Администрации              Е.Н. Ковба 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Внутригородское муниципальное образование 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ ЮНТОЛОВО 

Местная Администрация 
(МА МО МО Юнтолово) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

« 14 » октября 2022 года                                                    № 76 

 

 

орррролрлдолдоджоджл 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению МА МО МО Юнтолово 

от 14.10.2022 года № 76 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

по благоустройству территории МО МО Юнтолово 

на 2023-2025 годы 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

1. Ответственный  исполнитель 

муниципальной программы 

Местная Администрация МО МО Юнтолово 

2. Исполнитель муниципальной программы Отдел благоустройства и охраны окружающей 

среды 
3. Нормативное основание для разработки 

муниципальной программы 
- Устав внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Юнтолово;  

- п.п.9 п.2 ст.10 Закона Санкт-Петербурга от 

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге»; 

- Закон Санкт-Петербурга от 25.12.2015  

№ 891-180 «О благоустройстве в  

Санкт-Петербурге»; 

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ  

«Об охране окружающей среды»;  

- Закон  Санкт-Петербурга от 08.10.2007  

№ 430-85; «О зеленых насаждениях общего 

пользования»;  

- Постановление Санкт-Петербурга от 09.11.2016 

№ 961  «О правилах благоустройства территории 

Санкт-Петербурга»; 

- Постановление МА МО МО Юнтолово от 

25.10.2019 № 01-18/57 «О расходном 

обязательстве в области благоустройства МО МО 

Юнтолово и о Положении о порядке реализации 

вопросов местного значения по организации 

благоустройства территории МО МО Юнтолово в 

соответствии с законодательством в сфере 

благоустройства территории»  

4. Цель муниципальной программы -обеспечение благоприятных условий 

проживания населения, высокого уровня 

благоустройства и эстетики среды проживания; 

- повышение уровня санитарно-экологического 

благополучия жителей округа; 

- обеспечение устройства современного 

дорожного покрытия и элементов 

благоустройства; 

- обеспечение сохранения зеленых насаждений и 

высадка новых; 

- обеспечение условий для маломобильных групп 

населения. 



5. Задачи муниципальной программы Мероприятия по комплексному 

благоустройству, направленные на обеспечение  

и повышение комфортности условий 

проживания граждан, по поддержанию и 

улучшению санитарного и эстетического 

состояния территории муниципального 

образования 

6. Срок реализации муниципальной  

программы  

2023  -  2025 годы 

7. Общий объем финансирования  

муниципальной программы,  

в том числе по годам реализации  

2023 – 105 022,8 тыс. рублей 

2024 – 100 145,8 тыс. рублей 

2025 – 98 172,4 тыс. рублей 

 

 
8. Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

Будет произведен ремонт детского и спортивного 

оборудования, размещена новая детская 

площадка, выполнен ремонт и окраска 

ограждений газонных, изготовлены и размещены 

новые ограждения. Будет произведен ремонт 

покрытий на внутриквартальной территории, 

ликвидированы травмоопасные участки. В 

рамках осуществления работ в сфере озеленения 

будут проведены санитарные рубки деревьев, 

удалены аварийные, больные кустарники и 

деревья, будут произведены посадки и уход за 

элементами озеленения. При реализации данных 

мероприятий жители МО Юнтолово получат 

комфортные условия проживания. 

 



2. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Единицы 

измерения 

Целевые показатели по годам  Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта и размещения покрытий, в том числе предназначенных для 

кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта 

1. 

Ремонт асфальтового 

покрытия проездов 

Апрель-

ноябрь 

кв.м 10 570,00 13 270,00 13 270,00 

42 348,80 41 975,8 39 102,4 

Ремонт асфальтового 
покрытия тротуаров 

кв.м 2 000,00 3 000,00 3 000,00 

Размещение покрытий 
кв.м 1 200,00 500,00 500,00 

Замена бортового камня 

БР30.15 
м.п. 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Устройство бортового камня 

БР 30.15 

м.п. 200,00 200,00 200,00 

Замена бортового камня БР 

20.08 

м.п. 20,00 20,00 20,00 

Ремонт тротуарной плитки 
кв.м 50,00 50,00 50,00 

Ремонт набивного покрытия 
кв.м 200,00 200,00 200,00 

Ремонт газона 
кв.м 350,00 200,00 200,00 

Нанесение разметки 
м.п. 10,00 10,00 10,00 

Ямочный ремонт 

асфальтового покрытия 

проезда и тротуара до 5 м2 

по адресам: кв. 21А, 23А, 
26А,27А,34А,71А,74А 

кв.м 1 000,00 1 000,00 1 000,00 



Ямочный ремонт 

асфальтового покрытия 
проезда и тротуара до 25 м2 

по адресам: кв. 21А, 23А, 

26А,27А,34А,71А,74А 

кв.м 
900,00 900,00 900,00 

Аварийный ямочный ремонт 
асфальтового покрытия 

проездов с применением 

холодного асфальта по 

адресам: кв. 21А, 23А, 
26А,27А,34А,71А,74А 

кв.м 
40,00 40,00 40,00 

Аварийный ямочный ремонт 

асфальтового покрытия 
проездов с применением 

щебня по адресам:  кв.21А, 

23А, 6А,27А,34А,71А,74А 

кв.м 
10,00 10,00 10,00 

2. Размещение, содержание, включая ремонт ограждений декоративных, ограждений газонных. 
2.1 Изготовление и размещение 

ограждений газонных по 

адресам: кв. 21А, 23А, 6А, 
27А, 34А, 71А, 74А 

Апрель-

ноябрь 

м.п. 
20,0 20,0 20,0 

5 500,00 6 000,00 6 000,00 

2.2 Демонтаж ограждений 

газонных по адресам: кв. 

21А, 23А, 26А, 27А, 34А, 
71А, 74А 

м.п. 
100,00 100,00 100,00 

2.3 Содержание, включая 

ремонт, ограждений 
газонных по адресам: кв. 

21А, 23А, 6А, 27А, 34А, 

71А, 74А 

м.п. 
10 780,00 10 780,00 10 780,00 

3.Размещение, содержание, включая ремонт полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 

оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, информационных щитов и стендов 

3.1 Изготовление и установка 

малых архитектурных форм, 

уличной мебели и 
хозяйственно-бытового 

Апрель-

ноябрь 

 

   
1 137,0 750,0 750,0 



оборудования 

скамейки шт. 20 15 15 

урны шт. 4 10 10 

информационный стенд шт. 2 2 2 

4. Размещение, содержание спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства,  

на внутриквартальных территориях 

4.1 
Изготовление и размещение 
детского и спортивного 

оборудования 

Апрель-

ноябрь 

ед. 23 20 22 

29 943,0 27 000,0 26 000,0 

4.2 

Обустройство основания 

детских и спортивных 
площадок 

 

   

Устройство набивного 

покрытия площадок и 
дорожек 

кв.м 

400 500 350 

Замена и установка 

бортового камня БР20.08 

м.п. 
2 598,0 2 400,0 2 000,0 

Устройство тротуарной 
плитки 

кв.м 
582,0 300,0 350,0 

Устройство полимерного 

покрытия площадок 

кв.м 
1 720,0 1 500,0 1 600,0 

Обустройство асфальтовых 
дорожек 

кв.м 
600,0 800,0 450,0 

4.3 

Содержание детских и 

спортивных площадок на 

территории МО Юнтолово 
по адресам: кв. 21А, 23А, 

26А,27А,34А,71А,74А 

шт. 59 60 60 

Ремонт набивного покрытия 
площадок и дорожек 

кв.м 1 846,0 1 500,0 1 600,0 

Ремонт асфальтовых 

дорожек по существующему 

основанию 

кв.м 250,0 240,0 200,0 

Ремонт тротуарной плитки кв.м 60,0 100,0 150,0 

Демонтаж полимерного 

покрытия площадок 
кв.м 1 142,0 1 200,0 1 500,0 

Ремонт полимерного 
покрытия 

кв.м 20,0 60,0 70,0 

Ремонт оборудования и 

МАФ 

Январь-

декабрь 
шт. 510 650 680 

7 350,0 8 300,0 9 400,0 



5. Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым 

мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях 

5.1 

Оформление территории МО 

Юнтолово к праздничным 

мероприятиям 

Декабрь 
ед. 3 3 3 

150,0 150,0 150,0 

6. Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства 

6.1 

Разработка и согласование 

проектной документации по 

благоустройству 
внутриквартальных 

территорий МО Юнтолово 

Январь-

декабрь 
шт. 3 3 3 

1 000,0 1 000,0 1 000,0 

7. Осуществление строительного контроля за выполнением работ по благоустройству 

7.1 

Осуществление 
строительного контроля за 

выполнением работ по 

благоустройству на 

территории МО Юнтолово 
по адресам: кв. 21А, 23А, 

26А,27А,34А,71А,74А 

Январь-
декабрь 

шт. 1 1 1 
600,0 600,0 600,0 

8. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования 

8.1 

Содержание и уборка 
территорий зеленых 

насаждений общего 

пользования местного 
значения (включая 

расположенные на них 

элементы благоустройства) 

Январь-

декабрь 
га 20,33 20,33 20,33 

11 787,0 9 850,0 10 300,0 

8.2 

Проведение санитарных 
рубок, удаление аварийных, 

больных деревьев и 

кустарников в отношении 
территорий зеленых 

насаждений общего 

пользования местного 

значения, а так же на 
территориях, не 

относящихся к территориям 

зеленых насаждений в 
соответствии с законом 

Санкт-Петербурга 

Январь-

декабрь м3 100,00 100,00 100,00 
1 000,0 1 000,0 1 000,0 



8.3 
Уход за элементами 

озеленения 

Апрель-

октябрь га 3,7 3,7 4,0 
1 000,0 1 000,0 1 000,0 

8.4 
Компенсационное 

озеленение 
 

    
   

8.4.1 
Посадка деревьев и 

кустарников Апрель- 
ноябрь 

шт. 268 265 210 
750,0 500,0 500,0 

8.4.2 Ремонт газонов кв.м 3 000,0 2 100,0 2 000,0 1 650,0 1 300,0 1 500,0 

8.4.3 Устройство газонов кв.м 1 000,0 800,0 950,0 787,0 700,0 850,0 

8.5 Проведение субботников 
Апрель-

ноябрь 
шт. 2 2 2 

20,0 20,0 20,0 

 ИТОГО:      105 022,8 100 145,8 98 172,4 

 



Адресный перечень муниципальной программы на 2023 год 

 

№ 

п/п Наименование мероприятия Адрес выполнения работ 

1. Содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта и размещения покрытий, 

в том числе предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального 

автотранспорта 

1 

Ремонт асфальтового покрытия проездов 

пр. Авиаконструкторов, д.38 корп.2; 
ул. Долгоозерная, д.8; д.31 корп.1; 

пр. Комендантский, д.31 корп.5; д.32 

корп.1; д.33 корп.4; д.34 корп.3; д.39 

корп.1; 
пр. Королева д.43 корп.2; д.49; 

ул. Планерная, д.51 корп.1; д.53 корп. 1; 

д.67 корп.1, д.71 корп.1,2,4,5,6; д.73 
корп.4,5,6; 

ул. Шаврова, д.4 

Ремонт асфальтового покрытия тротуаров 

пр. Авиаконструкторов, д.21 корп.4; 

ул. Глухарская, д.3 корп.1; 
ул. Долгоозерная, д.8; 

пр. Комендантский, д.32 корп.1; д.33 

корп.2; 
пр. Королева, д.42 корп.3; д.48 корп.1; 

ул. Планерная, д.67 корп.1; 

ул. Шаврова, д.4 

Размещение покрытий 
ул. Планерная, д.71 корп.2,4,5,6; д.73 
корп.4,5,6; 

Замена бортового камня БР30.15 

Квартал: 21А, 23А, 6А,27А,34А,71А,74А 

Устройство бортового камня БР 30.15 

Замена бортового камня БР 20.08 

Ремонт тротуарной плитки 

Ремонт набивного покрытия 

Ремонт газона 
Ямочный ремонт асфальтового покрытия проезда и 

тротуара до 5 м2  

Ямочный ремонт асфальтового покрытия проезда и 

тротуара до 25 м2  

Аварийный ямочный ремонт асфальтового покрытия 
проездов с применением холодного асфальта 

Аварийный ямочный ремонт асфальтового покрытия 

проездов с применением щебня 

2. Размещение, содержание, включая ремонт ограждений декоративных, ограждений газонных. 

2.1 Изготовление и размещение ограждений газонных 

Квартал: 21А, 23А, 6А,27А,34А,71А,74А 2.2 Демонтаж ограждений газонных 

2.3 Содержание, включая ремонт, ограждений газонных 

3.Размещение, содержание, включая ремонт полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для 

вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, 

информационных щитов и стендов 

3.1 

Изготовление и установка малых архитектурных форм, 

уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования 
 

скамейки 
пр. Авиаконструкторов, д.17 корп.1; 
пр. Комендантский, д.32 корп.1; 

ул. Шаврова, д.4 

урны 

пр. Авиаконструкторов, д.17 корп.1; 

пр. Комендантский, д.32 корп.1; 
ул. Шаврова, д.4 

информационный стенд 
пр. Авиаконструкторов, д.17 корп.1; 

пр. Комендантский, д.32 корп.1 



4. Размещение, содержание спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них 

элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях 

4.1 Изготовление и размещение детского и спортивного 

оборудования 

пр. Авиаконструкторов, д.17 корп.1; 
пр. Комендантский, д.32 корп.1 4.2 

Обустройство основания детских и спортивных 
площадок 

Устройство набивного покрытия площадок и дорожек 

Замена и установка бортового камня БР20.08 

Устройство тротуарной плитки 

Устройство полимерного покрытия площадок 

Обустройство асфальтовых дорожек 

4.3 

Содержание детских и спортивных площадок на 

территории МО Юнтолово  

Квартал: 21А, 23А, 6А,27А,34А,71А,74А 

Ремонт набивного покрытия площадок и дорожек 

Ремонт асфальтовых дорожек по существующему 

основанию 

Ремонт тротуарной плитки 

Демонтаж полимерного покрытия площадок 

Ремонт полимерного покрытия 

Ремонт оборудования и МАФ 

5. Временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к 

мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и 

международного значения на внутриквартальных территориях 

5.1 
Оформление территории МО Юнтолово к праздничным 

мероприятиям 

пр. Авиаконструкторов, д.20 корп.1; 
пр. Авиаконструкторов, д.32; 

ул. Шаврова, д.5 корп.1 

6. Обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства 

6.1 

Разработка и согласование проектной документации по 

благоустройству внутриквартальных территорий МО 

Юнтолово 

пр. Комендантский, д.36 корп.2; 

ул. Планерная, д.73 корп. 2,3,4,5; 

ул. Шаврова, д.7 корп.1 

7. Осуществление строительного контроля за выполнением работ по благоустройству 

7.1 

Осуществление строительного контроля за выполнением 

работ по благоустройству на территории МО Юнтолово 
по адресам: кв. 21А, 23А, 26А,27А,34А,71А,74А 

Квартал: 21А, 23А, 6А,27А,34А,71А,74А 

8. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования 

8.1 
Содержание и уборка территорий зеленых насаждений 

общего пользования местного значения 
Квартал: 21А, 23А, 6А,27А,34А,71А,74А 

8.2 

Проведение санитарных рубок, удаление аварийных, 

больных деревьев и кустарников в отношении 

территорий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения, а так же на территориях, не 

относящихся к территориям зеленых насаждений в 

соответствии с законом Санкт-Петербурга 

Квартал: 21А, 23А, 6А,27А,34А,71А,74А 

8.3 

Уход за элементами озеленения  пр. Авиаконструкторов, д.14 корп.3, д.17 
корп.1, д.18 корп.1, д.32, д.39 корп.1, д.45 

корп.1; 

ул. Долгоозерная д.31, д.37 корп.2; 
пр. Комендантский, д.27 к.1, д.32 корп.1, 

д.35 корп.1, д.40 корп.2; 

ул. Королева, д.46, корп.3; 

ул. Планерная, д.41 корп.2, д.43 корп.1, 
д.67 корп.2,  д.71, корп.1; 

ул. Шаврова, д.5 корп.2; 

пр. Шуваловский, д.53, корп.1 



8.4 Компенсационное озеленение  

8.4.1 
Посадка деревьев и кустарников  пр. Авиаконструкторов, д.17 корп.1; 

пр. Комендантский, д.32 корп.1 

8.4.2 
Ремонт газона пр. Авиаконструкторов, д.17 корп.1; 

пр. Комендантский, д.32 корп.1 

8.4.3 
Устройство газона пр. Авиаконструкторов, д.17 корп.1; 

пр. Комендантский, д.32 корп.1 

 
Исполнитель муниципальной программы: 

руководитель отдела благоустройства 

и охраны окружающей среды        Карпузович О.П. 


	Внутригородское муниципальное образование
	муниципальный округ ЮНТОЛОВО
	Местная Администрация
	(МА МО МО Юнтолово)

